

SPRAWOZDANIE Z PRZEBIEGU I WYNIKÓW KONSULTACJI SPOŁECZNYCH PROJEKTU „STRATEGII ROZWOJU GMINY TCZEW NA LATA 2025-2035”

Podstawą prawną niniejszego Sprawozdania jest art. 6 ust. 6 ustawy dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (t.j. Dz. U. 2025, poz. 198).

Przedmiotem konsultacji był projekt „Strategii Rozwoju Gminy Tczew na lata 2025-2035”, zainicjowany Uchwałą Nr VIII/53/2024 Rady Gminy Tczew z dnia 13 listopada 2024 r. w sprawie przystąpienia do opracowania projektu Strategii Rozwoju Gminy Tczew na lata 2025-2035 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym trybu konsultacji (Dz. Urz. Woj. Pomorskiego 2024 poz. 5233).

Celem konsultacji było poznanie opinii oraz zebranie uwag, wniosków i propozycji zmian w zakresie w/w projektu „Strategii” (wraz „Diagnozą” oraz prognozą oddziaływania na środowisko) od mieszkańców, lokalnych partnerów społecznych i gospodarczych, organizacji pozarządowych i przedsiębiorców, jak również sąsiednich gmin i ich związków, a także właściwego terytorialnie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

Termin konsultacji obejmował okres od 23.05.2025 r. do 30.06.2025 r., w trakcie którego zapewniono możliwość uczestnictwa wszystkim zainteresowanym poprzez zgłaszanie uwag, wniosków i propozycji do projektu „Strategii” w następujących formach:

- pisemnej lub za pomocą poczty elektronicznej, poprzez zgłaszanie uwag, wniosków i propozycji do projektu „Strategii”, przez wszystkich zainteresowanych za pomocą formularza uwag według wzoru opublikowanego na stronie internetowej: <https://gmina-tczew.pl/> oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy: <https://bip.gmina-tczew.pl/>.

Zgłoszenia uwag można było dokonać:

- w siedzibie Urzędu Gminy Tczew ul. Lecha 12, 83-110 Tczew, poprzez złożenie formularza,
 - za pośrednictwem poczty tradycyjnej na adres Urzędu Gminy Tczew, ul. Lecha 12, 83-110 Tczew;
 - za pomocą poczty elektronicznej na adres: molech@gmina-tczew.pl lub pmikulak@gmina-tczew.pl.
- ustnej do protokołu lub pisemnej, podczas spotkania konsultacyjnego, które odbyło się w dniu 04.06.2025 o godz. 12:00 w budynku Urzędu Gminy Tczew, ul. Lecha 12, 83-110 Tczew, sala nr 12.
- pisemnej, poprzez przekazanie wniosków o wydanie opinii do samorządów gmin sąsiednich i ich związków oraz Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku – Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

W wyniku przeprowadzonych konsultacji zgłoszone zostały pisemne propozycje zmian - szczegółowe zestawienie treści uwag, wraz z ustosunkowaniem się i uzasadnieniem, zawiera tabela 1. Podczas spotkania konsultacyjnego w dniu 04.06.2025 roku omówiono istotę i rolę Strategii w systemie planowania strategicznego w gminie, podstawy metodologii jej opracowania, przybliżono etapy poszczególnych prac oraz zaprezentowano w formie zsyntetyzowanej wyniki i ustalenia dokumentu. W trakcie rozmowy z interesariuszami poruszono m.in.:

- kwestie ochrony środowiska i warunków życia społeczności lokalnej względem planowanych inwestycji (np. potencjalnej biogazowni, czy oczyszczalni) – wyjaśniono, że rolą Strategii nie jest precyzyjne wskazywanie lokalizacji tego typu przedsięwzięć (ta ma miejsce na etapie aktów planowania przestrzennego), a identyfikacja kierunków rozwoju strategicznego wraz ze wskazywaniem ustaleń i rekomendacji dla polityki przestrzennej;
- znaczenie obecności form ochrony przyrody dla funkcjonowania gminy oraz potrzebę ustanowienia nowych form dla obszarów o najcenniejszych walorach przyrodniczo-krajobrazowych, a także kulturowych;
- istotną rolę przyrodniczą jeziora Damaszków oraz ważną funkcję rekreacyjną jeziora i jego otoczenia;
- specyficzne uwarunkowania rozwoju w „żuławskiej” części gminy.

Tabela 1 Podsumowanie uwag zgłoszonych w toku konsultacji społecznych wraz ze stanowiskiem gminy/rozstrzygnięciem.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKcie STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
1	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku	--	--	Doprecyzowanie informacji dotyczących występujących na terenie gminy obszarów szczególnego zagrożenia powodzią. Na terenie objętym Strategią występują obszary szczególnego zagrożenia powodzią od rzeki Wisła, Drybok, Motława oraz Kanał Młyński o średnim prawdopodobieństwie wystąpienia powodzi raz na 100 lat (1%) oraz o wysokim prawdopodobieństwie wystąpienia powodzi raz na 10 lat (10%), co należy wpisać w treści Strategii. Na załączniku graficznym wykreślono obszar szczególnego zagrożenia powodzią, jednak należy wykreślić zarówno obszar szczególnego zagrożenia powodzią o średnim (1%) jak i o wysokim (10%) prawdopodobieństwie wystąpienia powodzi.	--	Dodano zapisy do rozdz. 5.1 projektu Strategii. Na modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej wykreślono obszar szczególnego zagrożenia powodzią o wysokim prawdopodobieństwie wystąpienia powodzi.
2	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku	--	--	Strategia Rozwoju Gminy zgodnie z art. 326 ust. 1 ustawy Prawo wodne, powinna uwzględniać ustalenia wynikające z aktualnie obowiązującego Planu Gospodarowania Wodami, dlatego należy uzupełnić projekt o informację dotyczące JCWP zlokalizowanych na terenie gminy oraz celów środowiskowych dla nich określonych.	--	Dodano zapisy do rozdz. 5.1.3. projektu Diagnozy. Zapisy projektu Strategii pozostawiono bez zmian.
3	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku	--	--	W opiniowanej Strategii brakuje: – podstawowych informacji na temat ujęć wód zaopatrujących ludność w wodę do spożycia (nazwy ujęć, informacji o strefach ochronnych ujęć posiadających teren ochrony pośredniej) oraz głównych zbiorników wód podziemnych [GZWP], – informacji czy system kanalizacyjny jest włączony do aglomeracji ściekowej obsługiwanej przez oczyszczalnię ścieków, jeśli tak, to należy wskazać odpowiednią aglomerację.	--	Wszystkie informacje znajdują się w rozdz. 5.1.3, 5.5.1 oraz 5.5.2. projektu Diagnozy. Zapisy projektu Diagnozy i Strategii pozostawiono bez zmian.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
4	Osoby prywatne (wnioski mieszkańców – powyżej 190 osób)	Cel strategiczny 1 Cel operacyjny 1.1. Poprawa stanu i dostępności infrastruktury technicznej Kierunki działań i działania 1.1.1. Strona 22 (Projekt Strategii)	Rozwój infrastruktury kanalizacyjnej, w tym: A) Budowa oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Tczew. B) Rozbudowa lub modernizacja istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej. C) Wspieranie budowy indywidualnych systemów oczyszczania ścieków.	Rozwój infrastruktury kanalizacyjnej, w tym: A) Budowa oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Tczew z wyłączeniem budowy oczyszczalni ścieków we wsi Szpęgawa. B) Rozbudowa lub modernizacja istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej. C) Wspieranie budowy indywidualnych systemów oczyszczania ścieków.	Sprzeciw społeczny dotyczący budowy oczyszczalni ścieków we wsi Szpęgawa wyrażony w złożonych w Urzędzie Gminy Tczew „pismach dotyczących aktu planowania przestrzennego przez mieszkańców wsi Szpęgawa (powyżej 120 szt.) oraz wsi Dąbrówka Tczewska (powyżej 70 szt.). Obwieszczenie z dnia 19.03.2024 Wójta Gminy Tczew o wydaniu Decyzji umarzającej postępowanie w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pn.: Budowa mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków (do obsługi do ok. 14 500 RLM) wraz z infrastrukturą towarzyszącą dla Gminy Tczew na działkach ewidencyjnych nr 79/4, 79/5, 79/10, 82, 87, Obręb 0017, Stanisławie, gmina Tczew." Decyzja z dnia 19.03.2024 r. umarzająca postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla planowanego przedsięwzięcia pn.: Budowa mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków wraz z infrastrukturą towarzyszącą dla Gminy Tczew na działkach ewidencyjnych nr 79/4, 79/5, 79/10, 82, 87, Obręb 0017, Stanisławie, gmina Tczew w uzasadnieniu wpisano: „W toku rozprawy administracyjnej przeprowadzonej w dniu 14 marca 2024 r. odnotowano znaczny sprzeciw społeczny wobec przedmiotowej inwestycji, wyrażony także zgłoszeniem formalnych wniosków mieszkańców o zawieszenie i umorzenie postępowania." Pragnę nadmienić, iż stanowisko mieszkańców od tamtego dnia nie uległo zmianie. Swoje stanowisko w sprawie umiejscowienia oczyszczalni na terenie w/w działek mieszkańcy przedstawili jasno, wyczerpując konsultacje społeczne w tym zakresie.	Rolą Strategii rozwoju nie jest wskazywanie lokalizacji poszczególnych inwestycji, a zarysowanie kierunków strategicznego rozwoju w danej dziedzinie. W tym przypadku, w odniesieniu do infrastruktury kanalizacyjnej, gmina podkreśla potrzebę powstania oczyszczalni ścieków. Strategia nie definiuje wprost lokalizacji, zatem bezzasadne jest na etapie formułowania kierunków działania wyłączenie konkretnego terenu. Jednocześnie w Strategii zawarte są zapisy wskazujące na potrzebę respektowania przepisów prawa przy realizacji inwestycji mogących znacząco oddziaływać na środowisko, w tym poszanowania „głosu społecznego” (rozdz. 5.7.).

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
					Ponadto ww. inwestycja, zgodnie z analizą specjalistów światowych od wycen m.in. FORBES spowoduje obniżenie wartości nieruchomości nawet do 20%. Konsekwencją będą pozwy o odszkodowanie za utratę wartości ze strony mieszkańców Szpęgawy. Kwestia odszkodowań nie została poruszona w Projekcie Strategii.	
5	Osoby prywatne (wnioski mieszkańców - powyżej 190 osób)	Model struktury funkcjonalno- przestrzennej	Dotyczy obszaru objętego projektowanym Kociewskim Obszarem Chronionego Krajobrazu	Objęcie projektowanym Kociewskim Obszarem Chronionego Krajobrazu działek nr 433, 438, 439, 79/10, 79/5 obręb 0017 Stanisławie.	Pisma dotyczące aktu planowania przestrzennego złożone przez mieszkańców wsi Szpęgawa (powyżej 120 szt.) oraz wsi Dąbrówka Tczewska (powyżej 70 szt.) wskazujące, iż na działkach nr 433, 438, 439, 79/10, 79/5 obręb 0017 Stanisławie znajdują się łęgi ptasie, siedliska zwierząt, a teren miał być przeznaczony na park wiejski. Uchwała nr 2/2024 Zebranie wiejskie we wsi Szpęgawa z dnia 07.06.2024 W przedstawionej analizie SWOT zostało wskazane jako zagrożenie w obszarze Sport, Rekreacja i Turystyka: - "Zmniejszenie zainteresowania sportem wśród dzieci i młodzieży." - "Brak aktywności fizycznej przez ludność w wieku „średnim” i seniorów". - "Zaprzestanie inwestycji w infrastrukturę sportowo-rekreacyjną i turystyczną." - "Pogłębiający się niski poziom aktywności fizycznej dzieci i młodzieży." Tym samym analiza SWOT Projektu strategii rozwojowej Gminy Tczew stanowi potwierdzenie konieczności tworzenia nowych obiektów sportowych i należy uznać za konieczne i zgodne ze Strategią Gminy wybudowanie „Orlika, klubu sportowego” na działkach 433, 438, 439, 79/5, 79/10, Obręb 0017, Stanisławie, gmina Tczew o co również wnioskowali mieszkańcy wsi Szpęgawa w podjętej Uchwale nr 2/2024 Zebranie wiejskie wsi Szpęgawa z dnia 07.06.2024 a także złożonych pismach dot. aktu planowania przestrzennego.	W odpowiedzi na zgłaszane potrzeby mieszkańców oraz w duchu partycypacji społecznej, do projektu Strategii wprowadzono nowe zadanie w zakresie rozwoju infrastruktury sportowej tj. "Budowa boiska sportowego na terenie wsi Szpęgawa". Zadanie to zostało ujęte w ramach kierunku działań 1.3.2, jako wyraz realizacji postulatów lokalnej społeczności. Aczkolwiek należy podkreślić, że Strategia zakładała już tego typu przedsięwzięcia (aktualnie jest to zadanie 1.3.2.G.) Strategia wskazuje kierunek działań zwiększenie lesistości (4.3.7.B) natomiast nie jest miejscem na precyzyjne wskazywanie, gdzie takie dolesienia mają się odbywać (zalesienie będzie możliwe również w

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
					W analizie SWOT słusznie również wskazano zagrożenie „Niski wskaźnik lesistości w odniesieniu do średniej dla województwa i kraju”, co powinno dodatkowo wpływać na kolejne nasadzenia drzew w już istniejącej przestrzeni leśnej na działkach 433. 438, 439, 79/5, 79/10, obręb 0017, Stanisławie, gmina Tczew, o co wnioskuje od wielu lat mieszkańcy Szpęgawy, wnioski złożone do Wójta Gminy Tczew, ale również w „pismach dotyczących aktu planowania przestrzennego przez mieszkańców wsi Szpęgawa” oraz w podjętej Uchwale.	zakresie postulowanych działań, ale ostateczna decyzja o funkcji terenu nie jest przedmiotem Strategii, a jak słusznie zauważono w uwadze – aktu planowania przestrzennego).
6	Osoba prywatna	Rozdział 5.7 projektu Strategii str. 60	Realizacja urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 500 kW będzie mogła nastąpić wyłącznie na podstawie obowiązujących przepisów prawa w tym zakresie oraz powinna łączyć aspekty techniczne, środowiskowe, ekonomiczne i społeczne.	Realizacja urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 500 kW będzie mogła nastąpić wyłącznie na podstawie obowiązujących przepisów prawa w tym zakresie oraz uwzględniać wszelkie uwarunkowania i wymagania funkcjonalne, społeczno-gospodarcze, środowiskowe, kulturowe oraz kompozycyjno-estetyczne.	Nie można pozostawić furtki w postaci słowa „Powinna”, a aspekty społeczne zostawić na końcu zdania, jakby najmniej istotne. Należy obligatoryjnie nakazać uwzględnienie uwarunkowań społeczno-gospodarczych oraz kompozycyjno-estetycznych. Zgodnie z zasadą ładu przestrzennego te założenia powinny być wpisane do każdej inwestycji, zwłaszcza dot. OZE. Farmy fotowoltaiczne na terenie gminy powinny być dookoła obsadzone naturalnie występującą roślinnością, krzewami, które dorastają do 3-4 m (np. głogi, czarny bez itp.) i dostarczają pożytków naturalnych dla zwierząt polnych a jednocześnie nie wpływają negatywnie na pobór energii świetlnej. Z pozycji idącego człowieka, jadącego rowerem instalacja, która została wybudowana wśród pól, pagórków nie byłaby tak widoczna i rążąco odbiegająca od krajobrazu. Taka ingerencja, bez zadbania o ład przestrzenny jest całkowitym zaprzeczeniem idei planowania przestrzennego.	W odpowiedzi na zgłaszane potrzeby mieszkańców oraz w duchu partycypacji społecznej, do projektu Strategii wprowadzono dodatkowe zapisy w rozdz. 5.7. projektu Strategii jako wyraz realizacji postulatów lokalnej społeczności.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
7	Osoba prywatna	Rozdz. 2.1 projektu Strategii Str. 19	Kolejnym bodźcem prorozwojowym będzie rozwój sektora turystyki opartego o wysokie walory przyrodniczo-krajobrazowe, w tym bezpośrednie nadwiślańskie położenie. Rozwój sektora turystyki, w tym wzrost nakładów finansowych na jej rozwój przyczyni się do pełnego wykorzystania walorów turystycznych, zwłaszcza przyrodniczych i krajobrazowych.	Proszę uwzględnić w planach rozwojowych turystyki okolice największego w gminie jeziora Damaszką oraz j. Rokickiego.	W letnich miesiącach przy jez. Damaszką, w parku w Turzu gromadzą się licznie mieszkańcy okolicznych miejscowości. To miejsce ma wielki potencjał rekreacyjny z uwagi na położenie, parking, park, boisko i plac zabaw w pobliżu. Jest o wiele bardziej korzystne pod względem infrastruktury niż okolice Jez. Rokickiego. Gdyby gmina wydzierżawiła i zarybiła jezioro, mogłaby czerpać korzyści finansowe za możliwość wędkowania, które mogłoby pokryć koszt utrzymania kąpieliska gminnego. Również możliwość wypożyczenia sprzętu pływającego, chociażby przez aplikację (na zasadzie miejskich rowerów czy hulajnóg) mogłoby wpłynąć znacząco na wpływy do budżetu Gminy.	W odpowiedzi na zgłaszane potrzeby mieszkańców oraz w duchu partycypacji społecznej, zmodyfikowano model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Tczew o nowe rejonu funkcjonowania i rozwoju potencjału turystyczno-rekreacyjnego.
8	Osoba prywatna	Rozdz. 4 projektu Strategii Str. 44	Najwyższe walory przyrodniczo-krajobrazowe związane są przebiegiem doliny Wisły oraz rzeki Szpęgawa. Ponadto znajdują się tutaj zwarte kompleksy leśne oraz pojedyncze jeziora polodowcowe.	Najwyższe walory przyrodniczo-krajobrazowe związane są przebiegiem doliny Wisły oraz rzeki Szpęgawa, jeziorem Damaszką oraz j. Rokickim. Ponadto znajdują się tutaj zwarte kompleksy leśne oraz pojedyncze jeziora polodowcowe, które wraz z pofałdowaniem terenu tworzą malowniczy, sielski krajobraz cenny również pod względem przyrodniczym.	Tereny na zachód od Tczewa są przeciwwagą do krajobrazu żuławskiego, cennego zarówno dla turystyki (rowerowej, pieszej, konnej) jak i dla osób wrażliwych na walory krajobrazowe, przyrodnicze. To bardzo cenny krajobraz, który przy odpowiednim przygotowaniu punktów widokowych, baz sprzętu wodnego (jez. Damaszką, Rokitki, rz. Wisła), ścieżek rowerowych, może przynieść również dochód Gminie, przyciągnąć turystów.	W odpowiedzi na zgłaszane potrzeby mieszkańców oraz w duchu partycypacji społecznej, do projektu Strategii wprowadzono dodatkowe zapisy w rozdz. 4.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
9	Osoba prywatna	--	--	Proszę uwzględnić w dokumencie utworzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru miejscowości Damaszk. Z przeznaczeniem na zabudowę mieszkaniową zagrodową/siedliskową, zgodną z dotychczasowym charakterem zabudowy.	--	Działanie wpisuje się w już istniejące zadanie (4.1.3.) Strategia nie wskazuje, które miejscowości mają zostać objęte planem miejscowym, a także jaką precyzyjną funkcję zabudowy mają pełnić. Katalog funkcji (strefy planistyczne) wskazane zostaną w projektowanym obecnie planie ogólnym, a następnie kolejne miejscowości powinny zostać obejmowane planami miejscowymi (w założeniu reformy jest m.in. diametralna redukcja wydawanych decyzji wz, a tym samym zaistnieje potrzeba tworzenia mpzp).

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
10	Stowarzyszenie „Wieś nad Rozlewiskiem” w Szczerbięcinie	Rodz. 5.1 projektu Strategii Rozdz. 5.2. projektu Strategii	--	Wniosek o utworzenie Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego w miejscowości Szczerbięciny Tereny kulturalne, cmentarz protestancki.	Zdaniem Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Gdańsku, są to tereny zasługujące na ochronę ze względu na swoje walory przyrodnicze, krajobrazowe i estetyczne.	W odpowiedzi na zgłaszane potrzeby mieszkańców oraz w duchu partycypacji społecznej, do projektu Strategii wprowadzono nowe zadanie tj. Ustanowienie Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego w miejscowości Szczerbięciny. Obiekty kulturowe wymieniono w rozdz. 6.1 projektu Diagnozy, natomiast zasady ochrony dziedzictwa kultury znajdują się w rozdz. 5.2 projektu Strategii.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
11	Osoby prywatne	Rozdział 5.7. projektu Strategii	--	Wprowadzenie zapisu wykluczającego możliwość lokalizacji biogazowni oraz innych instalacji odnawialnych źródeł energii powyżej 100 kW, na terenie określonym na załączonej mapie (załącznik nr 2) oraz w bezpośrednim sąsiedztwie rejonów mieszkaniowych, rekreacyjno-wypoczynkowych, turystycznych oraz przyrodniczo cennych.	Mając na względzie ochronę środowiska oraz jakość życia mieszkańców, wnosimy o wprowadzenie zapisu wykluczającego możliwość lokalizacji biogazowni oraz innych instalacji odnawialnych źródeł energii powyżej 100 kW, w okolicy terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, o charakterze rekreacyjno-wypoczynkowym, turystycznym oraz przyrodniczo cennym. W szczególności wnioskujemy o wykluczenie lokalizacji tego typu instalacji na obszarze wskazanym na mapie (załącznik nr 2), tj. w promieniu 1 km od jeziora Damaszką, ze względu na wyjątkowy charakter tego miejsca. „Przysiółek Damaszką” oraz miejscowość Turze są chętnie wybierane przez mieszkańców Gminy (i nie tylko) jako miejsca wypoczynku i rekreacji, korzystając m.in. ze szlaków rowerowych tj. szlak Jabłoniowa, który łączy miasto Tczew z okolicznymi miejscowościami.	W odniesieniu do wyłączenia lokalizacji z terenów rekreacyjno-wypoczynkowych oraz w otoczeniu zabudowy mieszkaniowej dodano rekomendację w rozdz. 5.7. W odniesieniu do terenów przyrodniczo cennych i generalnie wpływu na środowisko – wskazano już rekomendację (akapit wyżej w rozdz. 5.7.,) a także obowiązują m.in. ustalenia rozdziału 5.1. Należy przy tym zauważyć, że szczegółowa lokalizacja terenu biogazowni nie jest przedmiotem strategii rozwoju (tego typu teren winien być wskazany w projektowanym planie ogólnym gminy – zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym do planu ogólnego, teren biogazowni może zostać wskazany w profilu funkcjonalnym dodatkowym dla strefy otwartej albo dla strefy produkcji rolniczej).

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
12	Osoby prywatne		--	Utrzymanie zapisu dot. obszaru o funkcji indywidualnej rekreacji wypoczynkowej występującej w obrębach Turze i Boroszewo (załącznik nr 1).	Tereny występujące wokół miejscowości Boroszewo oraz Turze charakteryzuje sielski krajobraz, stanowiący przestrzeń sprzyjającą wypoczynkowi, rekreacji oraz codziennym spacerom. W tej części skupia się większość lasów występujących na terenie gminy Tczew. Największym atutem tejże okolicy jest cisza, czyste powietrze oraz bliski kontakt z naturą, dlatego wnosimy o utrzymanie zapisu ze Strategii Rozwoju Gminy Tczew na lata 2021-2030 (załącznik nr 1), aby chronić ww. obszary przed niekontrolowanym rozwojem budownictwa np. o charakterze przemysłowym lub innym inwestycjom ingerującym w środowisko naturalne.	Dodano zapisy do rozdz. 5.3. w projekcie Strategii.
13	Osoby prywatne	--	--	Ujęcie obszaru wokół cieku wodnego Damaszką w Kociewskim Obszarze Chronionego Krajobrazu.	W miejscowości Turze mieszkańcy przez większą część roku (od wiosny do jesieni) korzystają z plaży, natomiast tereny wokół jeziora Damaszką szczególnie popularne są jesienią — jako miejsce spacerów i grzybobrania. Na atrakcyjność tego rejonu wpływają również walory turystyczne tj. „Alpaki Damaszką” oraz stadnina koni. Jak wskazano w diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Gminy Tczew, „część miejscowości gminnych cechuje niewielka gęstość zaludnienia, co jest niewątpliwym atutem dla osób szukających wyciszenia i spokoju”. Zapis ten proponujemy również z uwagi na konieczność ochrony przyrody oraz wód gruntowych, ze szczególnym uwzględnieniem ochrony cieku wodnego Damaszką oraz jeziora Damaszką. Nawiązując do przedstawionych powyżej obaw o zagrożenie środowiska, zwracamy się o szczególne ujęcie terenów wokół cieku wodnego Damaszką w projektowanym Kociewskim Obszarze Chronionego Krajobrazu. Ciek wodny Damaszką łączy jezioro Damaszką z jeziorami	Projekt Strategii przekazany do konsultacji zakłada objęcie znacznej części gminy Kociewskim Obszarem Chronionego Krajobrazu, w tym również obejmuje on ciek Damaszką. W związku z czym nie ma potrzeby wprowadzania zmian.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
					Zduńskim oraz Szpegawskim, które objęte są obszarem Natura 2000 (Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk (SOO) Grądy nad Jeziorami Zduńskim Szpegawskim PLH220067). Niekontrolowane umieszczenie inwestycji wpływających na środowisko na tym terenie, może negatywnie wpływać na dalsze obszary podjęte ochroną. Tym bardziej, że w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Gminy Tczew wskazano zły stan jeziora Damaszk (załącznik nr 3). Z uwagi na unikalne walory przyrodnicze, rekreacyjne i krajobrazowe obszarów Turze, Boroszewo oraz rejonu jeziora Damaszk, wnosimy o uwzględnienie w Strategii Rozwoju Gminy Tczew na lata 2025—2035 zapisów mających na celu ich ochronę.	
14	Wójt Gminy Subkowy	--	--	W opiniowanym projekcie Strategii oraz załączonej Diagnozie nie uwzględniono ustanowionej formy ochrony przyrody tj. Uchwała nr 83/VII/24 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 30 września 2024 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Międzywala Wisły (Dz. Urz. Woj. Pom. 2024 r. poz. 4335).	--	Dodano zapisy w projekcie Strategii oraz Diagnozy oraz zmodyfikowano model struktury funkcjonalno-przestrzennej.
15	Wójt Gminy Subkowy	Rozdz. 8.1.1. projektu Diagnozy Str. 106	„Studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin zachowują ważność do końca 2025 r. lub do uchwalenia planu ogólnego gminy”.	W projekcie Diagnozy treść należy zaktualizować o obowiązującą wykładnię prawną tj.: Studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin zachowują moc do dnia wejścia w życie planu ogólnego gminy, jednak nie dłużej niż do dnia 30 czerwca 2026 r.	--	Zmieniono zapisy 8.1.1. projektu Diagnozy.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
16	Wójt Gminy Subkowy	Rozdz. 8.1.1. projektu Diagnozy Str. 106	--	W projekcie Diagnozy powołano się jedynie na dokument planistyczny jakim jest zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Tczew, przyjęta Uchwałą Nr LXX/605/2024 Rady Gminy Tczew z dnia 15 marca 2024 r., podczas gdy wg danych podanych do publicznego wglądu widnieje, iż Rada Gminy Tczew uchwaliła Studium w 2010 r., zmianę w 2016 r. oraz drugą zmianę w 2024 r.	--	Zmieniono zapisy 8.1.1. projektu Diagnozy.
17	Wójt Gminy Subkowy	Rozdz. 7.2.2. projektu Diagnozy Str. 103	--	W projekcie Diagnozy wskazana treść "Gmina Tczew w 2021 roku otworzyła własną pasiekę (...)" podano w kolorze czerwonym - prawdopodobnie błąd edycyjny przy doborze koloru.	--	Poprawiono błąd edycyjny.
18	Osoba fizyczna	Rozdział 4 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej, załącznik graficzny. Str. 47	Załącznik graficzny do Strategii Rozwoju Gminy Tczew na lata 2025-2035 – model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Tczew.	Uzupełnienie załącznika graficznego do Strategii Rozwoju Gminy Tczew na lata 2025-2035 - model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Tczew o „główne rejonów funkcjonowania i rozwoju potencjału gospodarczego”, zgodnie z koncepcją przedstawioną w załączniku nr 1 do uwagi.	Rozszerzenie strefy pozwoleń na przestrzenne i funkcjonalne domknięcie układu osadniczego terenów stanowiących naturalną kontynuację już rozwiniętej struktury zabudowy, co zapewni spójność urbanistyczną i racjonalne wykorzystanie przestrzeni. Lokalizacja Turza w pobliżu drogi wojewódzkiej nr 224 sprzyja rozwojowi funkcji mieszkaniowej w tym obszarze, stanowiąc odpowiedź na rosnące potrzeby osiedleńcze związane z suburbanizacją.	(Omyłka pisarska w treści wniosku. Z załącznika i kontekstu wynika że chodzi o główne rejonów funkcjonowania potencjału mieszkaniowego i obsługi ludności). Zmodyfikowano model struktury funkcjonalno-przestrzennej w zakresie głównych rejonów funkcjonowania i rozwoju potencjału mieszkaniowego i obsługi ludności.
19	Osoba prywatna	Rozdział 4 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej, załącznik graficzny. Str. 45	Swarożyn stanowi centrum osadnicze z relatywnie dobrze rozwiniętą ofertą usług dla mieszkańców. W obrębie wsi skupiają się funkcje edukacyjne, kulturowe, handlowo-gospodarcze oraz mieszkaniowe i rolnicze. Ponadto świadczone są usługi medyczne i ochrony zdrowia, a także znajdują się obiekty o charakterze sportowo-	Rozszerzenie zapisu/dodanie akapitu o następującym brzmieniu: „Do terenów o szczególnym potencjale gospodarczym zalicza się także obszar położony pomiędzy miejscowościami Turze i Rukosin, na południe od drogi wojewódzkiej nr 224, jako rejon możliwej	Wniesiona uwaga znajduje silne uzasadnienie w zapisach Strategii Rozwoju Gminy Wiejskiej Tczew, które podkreślają konieczność wykorzystania potencjału lokalizacji i rozwijania oferty inwestycyjnej gminy. Teren położony między Turzem a Rukosinem, zlokalizowany na wschód od Autostrady A1, przy drodze wojewódzkiej nr 224, w pełni wpisuje się w tę charakterystykę – znajduje się w	Zmodyfikowano model struktury funkcjonalno-przestrzennej o nowe główne tereny rozwoju i funkcjonowania potencjału gospodarczego.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
			rekreacyjnym. Na terenie miejscowości w pobliżu węzła drogowego przy autostradzie A1 znajduje się centrum logistyczne z licznymi halami produkcyjnymi i magazynami. Miejscowość ta jest bardzo dobrze skomunikowana, z uwagi na przebieg ponadlokalnych ciągów komunikacyjnych (autostrada A1 wraz z węzłem drogowym, droga krajowa nr 22) oraz linii kolejowej wraz ze stacją dla pasażerów.	lokalizacji funkcji produkcyjnych, usługowych i magazynowych o znaczeniu ponadlokalnym”. Uzupełnienie załącznika graficznego do Strategii Rozwoju Gminy Tczew na lata 2025-2035 - model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Tczew o „główne rejon funkcjonowania i rozwoju potencjału gospodarczego”, zgodnie z koncepcją przedstawioną w załączniku nr 1 do uwagi.	bezpośrednim sąsiedztwie jednego z głównych ciągów komunikacyjnych gminy. Posada zatem potencjał obsługi nie tylko lokalnego, ale także ponadlokalnego rozwoju gospodarczego, w tym usług logistycznych i przetwórstwa. Rozszerzenie strefy potencjału gospodarczego o wskazany obszar bezpośrednio realizuje cel ujęty w Strategii tj. „Wzrost gospodarczy zamierza się osiągnąć poprzez dalszy rozwój przedsiębiorczości i otoczenia biznesu oraz wdrażanie innowacji i nowych technologii produkcji. Gmina zamierza promować i poszerzać ofertę inwestycyjną w celu przyciągnięcia nowych inwestorów (zachęty, uzbrojone tereny inwestycyjne).	
20	Osoba fizyczna	Rozdział 4 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej, załącznik graficzny. Str. 44	Na mapie dla obrębu Swarozyn miejscowość Zabagno zaznaczono jako główny rejon funkcjonowania i rozwoju potencjału mieszkaniowego i obsługi ludności, tereny leśne i tylko część terenu, na którym w ciągu ostatnich lat rozwinęła się zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna.	Proponuję przesunąć obszar (granice) funkcjonowania i rozwoju mieszkaniowego z terenów leśnych w stronę gruntów niezalesionych, w sąsiedztwie których rozwija się zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna i objąć nim zarówno działki, na które zostały wydane decyzje WZ, jak i przyległy teren, zgodnie ze złożonym przeze mnie wnioskiem do planu ogólnego.	Wnioskowany obszar: - obejmuje grunty rolne klas V i VI, - jest dobrze skomunikowany, blisko szkoły, sklepów i opieki medycznej (miejscowego ośrodka zdrowia), - leży w strefie dynamicznego rozwoju Gminy Tczew, - został uzbrojony w sieć elektryczną i wodociągową oraz trwają kolejne procesy inwestycyjne związane z uzbrojeniem terenu w tym obszarze w w/w sieci.	Zmodyfikowano model struktury funkcjonalno-przestrzennej w zakresie głównych rejonów funkcjonowania i rozwoju potencjału mieszkaniowego i obsługi ludności.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
21	Nieformalna grupa mieszkańców miejscowości Turze i Damaszk	Rozdz. 2.3. projektu Strategii Str. 36	Ochrona obszarów cennych przyrodniczo, w tym: A. Ochrona ustanowionych i tworzenie nowych form ochrony przyrody. B. Przeciwdziałanie fragmentacji składowych ponadlokalnego systemu przyrodniczego (korytarzy i płatów ekologicznych o randze ponadlokalnej). C. Promocja walorów przyrodniczych gminy. D. Przygotowywanie i wydawanie publikacji poświęconych walorom przyrodniczym.	Ustanowienie Kocińskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu Jeziora Damaszk oraz promocja jego przyrodniczych walorów.	Jezioro Damaszk to największy w gminie obszar wodny, który jest cenny przyrodniczo i zasługuje na ustanowienie na nim formy ochrony przyrody, jak również na zrównoważone promowanie jego rekreacyjnych zalet. By osiągnąć te zamierzenia proponujemy objąć jezioro i jego okolice ochroną Obszaru Chronionego Krajobrazu oraz wdrożyć ekologiczne inwestycje.	Wersja przekazana do konsultacji zakłada objęcie znacznej części gminy Kocińskim Obszarem Chronionego Krajobrazu, w tym również obejmuje on jezioro Damaszk. W związku z czym nie ma potrzeby wprowadzania zmian.
22	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 1.2.: Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i poprawa jakości życia	--	Do dodania: Analiza i zarządzanie zjawiskiem „szarej strefy zamieszkania” w celu lepszego planowania usług publicznych.	Bezpośrednie zajęcie się tym problemem (wyartykułowanym w diagnozie) pozwoli gminie na dokładniejsze planowanie infrastruktury, usług (edukacji, zdrowia, gospodarki odpadami) i zbieranie dochodów, co przekłada się na lepszą jakość życia i bezpieczeństwo wszystkich mieszkańców. Jest to kluczowe dla racjonalnego gospodarowania przestrzenią i zasobami publicznymi.	Dodano kierunek działań 4.1.7. w ramach celu 4.1. Świadoma i racjonalna polityka przestrzenna.
23	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 1.4: Rozwój przedsiębiorczości i otoczenia biznesu	--	Do dodania: Wspieranie innowacyjności i rozwoju sektorów wysokotechnologicznych w gminie.	Ten kierunek działań ma na celu przezwyciężenie zidentyfikowanej luki w zakresie nowoczesnych technologii oraz wykorzystanie potencjału PSSE do przyciągnięcia bardziej wartościowych inwestycji. Wpisuje się to w krajowe i regionalne dążenia do gospodarki opartej na wiedzy i innowacji.	Dodano zadanie do celu operacyjnego 1.4.: Rozwój przedsiębiorczości i otoczenia biznesu. Kierunek działań 1.4.3.E.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
24	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 4.4: Poprawa stanu i jakości środowiska oraz zapobieganie zagrożeniom naturalnym.	--	Do dodania: Promowanie zasad gospodarki obiegu zamkniętego i efektywnego gospodarowania zasobami.	Wprowadzenie zasad GOZ poza tradycyjne zarządzanie odpadami, promując kompleksowe podejście do zrównoważonego wykorzystania zasobów i redukcji negatywnego wpływu na środowisko. Jest to zgodne z priorytetami unijnymi i krajowymi oraz regionalnymi i pozwala na rozwiązanie zidentyfikowanego problemu „dzikich wysypisk” w bardziej systemowy sposób.	Dodano zadanie do celu operacyjnego 4.4: Poprawa stanu i jakości środowiska oraz zapobieganie zagrożeniom naturalnym. Kierunek działań 4.4.2.A.
25	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 1.5: Rozwój gospodarstw rolnych i sektora rolno-spożywczego oraz Cel operacyjny 4.4: Poprawa stanu i jakości środowiska oraz zapobieganie zagrożeniom naturalnym.	--	Do dodania nowy kierunek działań 1.5.4.: Wspieranie rolnictwa odpornego na zmiany klimatu i innowacyjnego zarządzania wodą. Przykładowe działania: 1. Promocja i wspieranie stosowania technik rolnictwa precyzyjnego i systemów nawadniania efektywnych wodnie. 2. Wspieranie upraw odpornych na suszę i dywersyfikacji produkcji rolnej. 3. Działania na rzecz zwiększenia tzw. małej retencji w krajobrazie rolniczym (np. budowa małych zbiorników, stawów, zadrzewień śródpolnych). 4. Organizacja szkoleń i edukacja rolników w zakresie zarządzania ryzykiem suszy i adaptacji do zmian klimatu.	Ten kierunek działań bezpośrednio odpowiada na zidentyfikowane wysokie ryzyko suszy, które ma wpływ na dominujący w gminie sektor rolniczy. Promowanie innowacyjnych i odpornych na suszę praktyk rolnych jest kluczowe dla zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego i zrównoważonego rozwoju gospodarczego w obliczu zmian klimatu, zgodnie z priorytetami krajowymi i unijnymi.	Dodano działanie 1.5.1.G w ramach Celu operacyjnego 1.5: Rozwój gospodarstw rolnych i sektora rolno- spożywczego. Ponadto dodano nowy kierunek działań 4.4.10
26	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	--	--	Do dodania następujące zmiany i wzmocnienia w Projekcie Strategii Gminy: 1. Wzmocnienie Zarządzania Danymi i Interoperacyjności: Wprowadzenie inwentaryzacji i audytu danych: Dodać działanie dotyczące regularnej inwentaryzacji i audytu zasobów danych (nie tylko systemów — IT), aby zidentyfikować — "silosy informacyjne" i nieujawnione zasoby. Implementacja standardów danych i interoperacyjności: Włączyć działanie mające na celu opracowanie i wdrożenie wewnętrznych standardów wymiany, integracji i poprawności danych oraz dążenie do pełnej interoperacyjności systemów gminnych. Orientacja na wspólne	--	Zastosowano w projekcie Strategii poprzez dodanie kierunków działań 3.2.3., 3.2.4., 3.2.8, 3.2.9 oraz działań 3.2.5.A i 3.2.5.H w ramach celu operacyjnego 3.2: Rozwój nowoczesnych technologii i innowacji.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
				platformy metropolitalne: Jasno określić cel integracji z przyszłymi metropolitalnymi platformami danych (takimi jak planowane Metropolitalne — Centrum Danych) oraz z istniejącymi — systemami krajowymi (np. CEPiK, eBudownictwo) w celu usprawnienia — wymiany informacji między samorządami. Otwartość danych: Rozważyć dodanie działania dotyczącego identyfikacji i otwierania danych wysokiej wartości (np. przestrzennych, środowiskowych, finansowych, demograficznych, o działalności gospodarczej, o kulturze i turystyce) po odpowiednim przeglądzie prawnym i anonimizacji. 2. Cyfryzacja Obiegu Dokumentów i Automatyzacja Procesów: Wyraźne wskazanie cyfryzacji obiegu dokumentów i automatyzacji procesów: Pomimo, że rozwój eurzędu — to — implikuje, Strategia Gminy powinna bezpośrednio i wyraźnie uwzględnić jako działania: Pełną cyfryzację obiegu dokumentów (EZD) wewnątrz — urzędu i jednostek podległych, co wykracza poza jedynie możliwość składania wniosków online. Automatyzację kluczowych procesów administracyjnych w celu zwiększenia efektywności i zmniejszenia udziału manualnego przetwarzania danych. Wskaźniki monitorowania: propozycja dodania wskaźników dotyczące udziału procesów w pełni zautomatyzowanych lub udziału dokumentów w obiegu elektronicznym. 3. Projektowanie Usług Zorientowane na Użytkownika (UX) i Dostępność: Uchwalenie zasad projektowania usług: Wprowadzić zasadę projektowania e-usług zorientowanego na użytkownika (UX) i stosowania metodyk service design. Iteracyjne testowanie i konsultacje: Dodać działania obejmujące regularne konsultacje z mieszkańcami i przedsiębiorcami (użytkownikami końcowymi) oraz iteracyjne testowanie i ulepszanie e-usług przed i po ich uruchomieniu. Inkluzywność: Podkreślić, że dostępność cyfrowa (WCAG 2.1) jest punktem wyjścia, a celem jest		

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
				inkluzja wszystkich mieszkańców, w tym seniorów i osób mniej biegłych cyfrowo. 4. Budowanie Kompetencji i Zmiana Kulturowa: Szkolenia i rozwój kompetencji: Zaplanować kompleksowe programy szkoleniowe dla pracowników urzędu i jednostek podległych w zakresie zarządzania danymi, nowych technologii, cyberbezpieczeństwa, a także metodyk zwinnych (np. Agile) i projektowania UX. Zarządzanie zmianą: Ująć działania mające na celu przełamanie oporu wobec zmian i promowanie strategicznego podejścia do cyfryzacji w całej organizacji. 5. Finansowanie Transformacji Cyfrowej: Aktywne poszukiwanie funduszy zewnętrznych: Wskazać aktywne pozyskiwanie środków z programów unijnych (np. Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy — FERC, Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki - FENG, Europejskie dla Pomorza), aby przezwyciężyć bariery finansowe i umożliwić realizację projektów cyfrowych.		
27	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 3.1: Zwiększenie dostępności transportowej i powiązań komunikacyjnych.	Dotyczy całego dokumentu.	Do uwzględnienia: cele i kierunki działań, zawarte w SUMP OMGGS, przyjęty przez Radę Gminy Tczew w dniu 16.10.2024 (dokument nie został zawarty w diagnozie Strategii).	Kierunki działań projektu Strategii Rozwoju Gminy Tczew w sposób znaczący skupiają się na budowie i modernizacji sieci drogowej. Z punktu widzenia SUMP OMGGS: - przeciwdziałanie wykluczeniu transportowemu poprzez skupianie się na budowie dróg jest niewłaściwe. Należy zawrzeć działania usprawniające PTZ oraz mobilność aktywną zgodnie z SUMP OMGGS oraz Strategią Rozwoju Ponadlokalnego OMGGS.	Dodano dokument do rozdz. 1.4. projektu Diagnozy. Do modelu funkcjonalno-przestrzennego gminy Tczew dodano proponowane trasy rowerowe (z uwzględnieniem koncepcji Pomorskich Tras Rowerowych). Ponadto w ramach celu operacyjnego 3.1. Zwiększanie dostępności transportowej i powiązań komunikacyjnych: - dodano działanie 3.1.1.1.F.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
						- dodano działania 3.1.2.D oraz 3.1.2.E. - skorygowano kierunek działań 3.1.6 oraz dodano działania 3.1.6.A i 3.1.6.B. - skorygowano kierunek działań 3.1.7 oraz dodano działania 3.1.7.A, 3.1.7.B i 3.1.7.C.
28	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	1. Wnioski z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej gminy Tab. 1 Analiza mocnych i słabych stron, szans i zagrożeń (analiza SWOT) – Edukacja i kapitał społeczny.	Brak żłobka lub klubu dziecięcego.	Do sprawdzenia: czy zapis omyłkowo znalazł się w części „szanse” w dla gminy w obszarze edukacji i kapitału społecznego.	Nie ma potwierdzenia w całym dokumencie.	Skorygowano zapisy tab. 1 w projekcie Strategii.
29	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	2. Rozwój strategiczny gminy do 2035 roku 2.1. Wizja Rozwoju	wojną na Ukrainie	Redakcja: w Ukrainie	Przyjęta forma językowa.	Zmieniono zapisy w projekcie Strategii.
30	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 2.2.7.	Wsparcie edukacji specjalistycznej, w tym osób o specjalnych potrzebach terapeutycznych lub z niepełnosprawnością.	Uwaga ogólna: zamienić na w całym dokumencie na osoby z niepełnosprawnościami.	Obowiązujący zapis z ustawy.	Skorygowano zapisy niektórych zadań w projekcie Strategii.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
31	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	8. Ramy finansowe i źródła finansowania – sektory zaangażowane we wdrażanie strategii	--	Do dodania: proponujemy dodać sektora nauki do np. sektora biznesowego. Wspieranie innowacji w lokalnej gospodarce poprzez współpracę z ośrodkami naukowymi i technologicznymi OMGGS.	Uczelnie są istotnym elementem rozwoju gospodarczego – warto uwzględnić potencjał Związku Uczelni im. Daniela Fahrenheita (FahrU), członka wspierającego OMGGS. W strategii zidentyfikowano problemy rynku pracy, ale brakuje propozycji rozwiązań dot. wyzwań demograficznych. Z poziomu metropolii kluczowe jest wsparcie kompetencji zawodowych mieszkańców m.in. dzięki współpracy z instytucjami z Gdańska, Gdyni i Sopotu, by przeciwdziałać odpływowi ludności.	Dodano zapisy do projektu Strategii w rozdz. 7.1. oraz dodano zadanie do celu 1.4.1. tj. Wsparcie kompetencji zawodowych mieszkańców w ramach współpracy z instytucjami z Trójmiasta. W kontekście uwagi dot. propozycji rozwiązań dot. wyzwań demograficznych, należy zauważyć, że cała Strategia dotyczy w istocie przeciwdziałania negatywnym skutkom tych wyzwań, w związku z czym uwagę należy uznać za niezasadną.
32	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 2: Wzmocnienie kapitału ludzkiego i społecznego 2.1 Edukacja i kapitał społeczny	--	Do dodania: uwzględnić kierunki wytyczone w celach Strategii Rozwoju Ponadlokalnej OMGGS dotyczące wsparcia w obszarze edukacji — z uwzględnieniem działań dla szkoły międzykulturowej, integracji migrantów w szkołach w gminie (CO 3.2 Integracja społeczno-kulturowa mieszkańców).	W związku z rosnącą liczbą nowych mieszkańców, strategia powinna uwzględniać kompleksowe — wsparcie szkół w zakresie edukacji dzieci cudzoziemskich (nauka języka polskiego jako obcego, zarządzanie klasą wielokulturową, wsparcie nauczycieli). Szkoły odgrywają kluczową rolę w lokalnej integracji migrantów i budowaniu spójnej społeczności.	Dodano kierunek działań 2.2.10 w ramach celu operacyjnego 2.2.: Poprawa jakości kształcenia i edukacji.

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
33	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 1.3: Poprawa atrakcyjności turystycznej rekreacyjno- wypoczynkowej.	--	Do dodania: uwzględnić kierunki wytyczone w celach Strategii Rozwoju Ponadlokalnej OMGGS dotyczące rozwoju usług społecznych, uzupełnić zapis celu o wskazanie w szczególności grup jak OzN (CO 3.2 Integracja społeczno-kulturowa mieszkańców).	W strategii warto zaznaczyć, że rozwój infrastruktury będzie uwzględniać potrzeby osób z niepełnosprawnościami i osób starszych. Dostosowanie przestrzeni publicznych (np. place zabaw, ścieżki, obiekty rekreacyjne) do potrzeb grup dewaloryzowanych wspiera ich aktywność i integrację. Dobrym przykładem może być Sopot, który wdrożył standardy dostępności w infrastrukturze turystycznej (m.in. dostępna plaża z przebieralnią, prysznicami, podjazdami i wypożyczalnią sprzętu wodnego dla OzN).	Propozycja działania wpisuje się w ujęte już w Strategii działanie lp. 1.2.1.1 (ponadto wzmocniono zapis, działania poprzez dodanie frazy „grup defaworyzowanych”.
34	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 2.3: Ograniczenie problemów społecznych.	--	Do dodania: uwzględnić kierunki wytyczone w celach Strategii Rozwoju Ponadlokalnej OMGGS dotyczące — wzmocnienia kapitału społecznego i ograniczeniu problemów społecznych, uzupełnić zapis celu o wskazanie w szczególności grup jak OzN i migrantów (CO 3.1. Zwiększenie atrakcyjności gospodarczej metropolii). Działania nie dotyczą tylko pomocy społecznej.	W rozwoju usług społecznych warto podkreślić szczególne uwzględnienie osób z niepełnosprawnościami oraz integracji migrantów. W ten sposób strategia odpowiada na zmiany demograficzne i wspiera grupy dewaloryzowane, wykorzystując potencjał seniorów, migrantów i OzN. Może to obejmować m.in. rozwój deinstytucjonalizacji, integracyjnych oraz wdrażanie instrumentów ekonomii społecznej w odpowiedzi na spadek liczby osób w wieku produkcyjnym.	Wzmocnieniu kapitału ludzkiego i społecznego poświęcony jest cel strategiczny 2. Strategia odnosi się do integracji mieszkańców, wprost w celu 2.4. Strategia uwzględnia także potrzeby działań dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym seniorów (2.3.5) i osób z niepełnosprawnościami (2.2.7, 2.3.3 i 2.3.6.) Ponadto, dodano kierunek działań 2.1.3 Zwiększanie dostępności instytucji kultury zarówno instytucjonalnej, jak i poprzez dostosowanie oferty dla osób z niepełnosprawnościami, migrantów, młodzieży i seniorów (por. uwaga LP. 35).

LP	WNOSZĄCY UWAGĘ	ROZDZIAŁ, NR STRONY	ZAPIS W PROJEKCIE STRATEGII, KTÓREGO DOTYCZY UWAGA	TREŚĆ UWAGI LUB PROPOZYCJA NOWEGO BRZMIENIA ZAPISU	UZASADNIENIE ZGŁASZANEJ UWAGI	ROZSTRZYGNIĘCIE/ STANOWISKO
35	Obszar Metropolitalny Gdańsk Gdynia Sopot	Cel operacyjny 2.1: Kształtowanie i promowanie wartości kulturowych.	--	Do dodania: Uwzględnić kierunki wytyczone w celach Strategii Rozwoju Ponadlokalnej OMGGS dotyczące zwiększenia zainteresowania mieszkańców ofertą kulturową (CO 3.2 Integracja społeczno-kulturowa mieszkańców).	W strategii warto uzupełnić działania o zwiększanie dostępności instytucji — kultury — zarówno instytucjonalnej, jak i poprzez dostosowanie oferty — dla osób z niepełnosprawnościami, migrantów, młodzieży i seniorów. Podkreślić należy inkluzyny potencjał bibliotek, które odgrywają istotną rolę m.in. w integracji migrantów czy działaniach międzypokoleniowych. Zmiany te pozwolą poszerzyć grono odbiorców kultury i wzmocnią jej znaczenie społeczne.	Uwaga uwzględniona. Dodano kierunek działań 2.1.3. w ramach celu operacyjnego 2.1: Kształtowanie i promowanie wartości kulturowych.